



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月15日

上場会社名 株式会社ヒューマンテクノロジーズ 上場取引所 東
コード番号 5621 URL <https://www.h-t.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 家崎 晃一
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 (氏名) 加藤 翼 TEL 03-4577-9600
定時株主総会開催予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日 2024年6月27日
有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	5,034	19.2	519	58.3	500	53.9	335	41.2
2023年3月期	4,223	17.8	328	△44.5	325	△44.2	237	△45.8

(注) 包括利益 2024年3月期 347百万円 (40.0%) 2023年3月期 247百万円 (△43.4%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	39.59	—	11.5	12.7	10.3
2023年3月期	29.33	—	12.7	11.7	7.8

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 ー百万円 2023年3月期 ー百万円

(注) 当社は、2023年9月8日付で普通株式1株につき300株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	4,887	3,891	79.6	405.68
2023年3月期	2,980	1,934	64.9	238.84

(参考) 自己資本 2024年3月期 3,891百万円 2023年3月期 1,934百万円

(注) 当社は、2023年9月8日付で普通株式1株につき300株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	398	△285	1,356	3,324
2023年3月期	257	△41	△17	1,843

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)	
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			百万円	%
2023年3月期	—	0.00	—	2,641.00	2,641.00	71	30.0	3.8	
2024年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00	115	30.3	3.7	
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	14.50	14.50		30.6		

(注) 1. 当社は、2023年9月8日付で普通株式1株につき300株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

2. 2024年3月期における1株当たり期末配当金については、10.20円から12.00円に変更しております。詳細については、本日（2024年5月15日）公表いたしました「配当方針の変更および剰余金の配当（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,981	18.8	628	20.8	628	25.4	455	35.6	47.43

（注）当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期	9,593,200株	2023年3月期	8,100,000株
----------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年3月期	－株	2023年3月期	－株
----------	----	----------	----

③ 期中平均株式数

2024年3月期	8,471,669株	2023年3月期	8,100,000株
----------	------------	----------	------------

（注）当社は、2023年9月8日付で普通株式1株につき300株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」「期中平均株式数」を算定しております。

（参考）個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	5,016	20.6	576	59.1	553	52.5	316	14.9
2023年3月期	4,160	18.9	362	△36.6	363	△36.5	275	△35.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	37.34	－
2023年3月期	33.98	－

（注）当社は、2023年9月8日付で普通株式1株につき300株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

（2）個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
2024年3月期	4,797	79.7	3,825	79.7	1,899	65.2	398.81
2023年3月期	2,914	65.2	1,899	65.2	1,899	65.2	234.48

（参考）自己資本 2024年3月期 3,825百万円 2023年3月期 1,899百万円

（注）当社は、2023年9月8日付で普通株式1株につき300株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

<個別業績の前期実績値との差異理由>

添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（1）当期の経営成績の概況」に記載した事項と同様の理由により、前事業年度の実績値と当事業年度の実績値との間に差異が生じております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

当社は、2024年5月20日（月）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。当日使用する資料は、T D n e t で同日開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載いたします。

（代表者氏名に使用している漢字について）

表題に記載している代表者氏名の「崎」は常用漢字を使用しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症対策の緩和による経済活動の正常化に伴い、景気は緩やかな持ち直しの動きがみられたものの、緊迫化する世界情勢や資源・原材料価格上昇、円安進行や物価高騰、世界的な金融引き締めの影響など先行きに不透明な状況が継続しました。

当社グループが属する勤怠管理市場においては、2024年4月に「働き方改革関連法」の適用猶予事業に時間外上限規制の適用、同10月に予定されている被用者保険の適用拡大（厚生年金保険法・健康保険法）に加え、「人的資本」における「健康・安全」に関する情報開示の充実など、勤務管理を適正に行い働き方を見える化し、コンプライアンスを遵守すると共に、多様な従業員の個性を活かしてエンゲージメントを向上させる取り組みの実践に向けて、勤怠データの活用がこれまで以上に重要性を増しています。

このような環境下において、当社グループは「人時生産性をお客様と共に考える」を企業理念に掲げ、「オペレーションから解放し、創造的業務への後押し」をミッションとし、勤怠管理を中心に「給与計算の自動化」の実現を目指し、経営資源を集中しサービスの提供を行っております。

当連結会計年度において、働き方改革の進展やDX化の需要を取り込み、直接販売と間接販売がともに好調だったためKOT SaaS売上は堅調に増加いたしました。

以上の結果、当連結会計年度の業績は、売上高5,034,954千円（前年同期比19.2%増）、営業利益519,983千円（同58.3%増）、経常利益500,942千円（同53.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益335,431千円（同41.2%増）となりました。

なお、当社グループは勤怠管理SaaS事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は4,209,978千円となり、前連結会計年度末に比べ1,617,454千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が1,480,118千円増加、売掛金が103,187千円増加したこと等によるものであります。固定資産は677,391千円となり、前連結会計年度末に比べ289,286千円増加いたしました。これは主にソフトウェア仮勘定が276,330千円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、4,887,369千円となり、前連結会計年度末に比べ1,906,741千円増加いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は995,602千円となり、前連結会計年度末に比べ28,524千円減少いたしました。これは主に短期借入金が180,000千円減少、未払費用が74,718千円増加、未払金が71,438千円増加したこと等によるものであります。固定負債は前連結会計年度末に比べ21,905千円減少し、残高はありません。これは長期借入金が21,905千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、995,602千円となり、前連結会計年度末に比べ50,429千円減少いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は3,891,767千円となり、前連結会計年度末に比べ1,957,170千円増加いたしました。これは主に東京証券取引所グロース市場への上場に伴う新株発行により、資本金が840,731千円増加、資本剰余金が840,731千円増加したこと等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下、本項目において「資金」という。）については、前連結会計年度末に比べ1,480,118千円増加し、3,324,087千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は398,077千円（前年同期は257,011千円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益500,942千円、法人税等の支払額149,691千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は285,915千円（前年同期は41,538千円の支出）となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出267,702千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は1,356,098千円（前年同期は17,267千円の支出）となりました。これは主に、東京証券取引所グロース市場への上場に伴う株式の発行による収入1,666,068千円、短期借入金の返済による支出180,000千円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

中長期の方針としては、売上高の継続的な成長と収益性の向上の両立を目指しています。売上高につきましては毎期20%程度の成長率、また、収益性につきましては、人時生産性の向上により営業利益率30%程度を目指します。なお、2025年3月期までシステム開発に伴う先行投資期間となり営業利益率は2024年3月期と同水準となりますが、先行投資期間が終了する2026年3月期より営業利益率が改善していく見通しです。

2025年3月期の連結業績予想につきましては、売上高5,981百万円（前年同期比18.8%増）、営業利益628百万円（同20.8%増）、経常利益628百万円（同25.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益455百万円（同35.6%増）を予想しております。

なお、上記業績予想数値は、本日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,843,968	3,324,087
売掛金	615,965	719,152
商品	24,904	31,762
貯蔵品	8,406	289
前払費用	99,165	128,775
その他	1,924	8,643
貸倒引当金	△1,811	△2,733
流動資産合計	2,592,523	4,209,978
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	64,885	64,885
工具、器具及び備品	130,229	149,256
減価償却累計額	△95,710	△122,300
有形固定資産合計	99,404	91,841
無形固定資産		
ソフトウェア	18,160	17,563
ソフトウェア仮勘定	—	276,330
その他	38	10,016
無形固定資産合計	18,199	303,910
投資その他の資産		
投資有価証券	845	845
長期前払費用	7,803	4,229
破産更生債権等	173	196
繰延税金資産	192,079	207,577
その他	69,771	68,987
貸倒引当金	△173	△196
投資その他の資産合計	270,500	281,639
固定資産合計	388,104	677,391
資産合計	2,980,628	4,887,369

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	96,589	117,556
短期借入金	180,000	—
1年内返済予定の長期借入金	49,516	26,905
未払金	16,608	88,047
未払費用	247,298	322,016
未払法人税等	110,913	110,815
契約負債	136,899	97,799
賞与引当金	92,623	104,282
その他	93,677	128,179
流動負債合計	1,024,126	995,602
固定負債		
長期借入金	21,905	—
固定負債合計	21,905	—
負債合計	1,046,031	995,602
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,930	860,661
資本剰余金	—	840,731
利益剰余金	1,903,714	2,167,838
株主資本合計	1,923,644	3,869,230
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	10,952	22,536
その他の包括利益累計額合計	10,952	22,536
純資産合計	1,934,596	3,891,767
負債純資産合計	2,980,628	4,887,369

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	4,223,373	5,034,954
売上原価	1,224,012	1,617,236
売上総利益	2,999,361	3,417,718
販売費及び一般管理費	2,670,790	2,897,734
営業利益	328,570	519,983
営業外収益		
補助金収入	9,822	11,104
雑収入	—	3,232
その他	153	2,331
営業外収益合計	9,975	16,668
営業外費用		
支払利息	940	524
為替差損	8,052	5,484
固定資産除却損	2,983	158
株式交付費	—	15,393
上場関連費用	—	14,147
その他	1,045	—
営業外費用合計	13,021	35,709
経常利益	325,525	500,942
税金等調整前当期純利益	325,525	500,942
法人税、住民税及び事業税	203,284	181,008
法人税等調整額	△115,368	△15,497
法人税等合計	87,916	165,511
当期純利益	237,608	335,431
親会社株主に帰属する当期純利益	237,608	335,431

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	237,608	335,431
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	10,240	11,583
その他の包括利益合計	10,240	11,583
包括利益	247,849	347,015
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	247,849	347,015

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利益 累計額
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	為替換算調整勘定
当期首残高	19,930	—	1,794,796	1,814,726	712
当期変動額					
新株の発行				—	
剰余金の配当			△128,691	△128,691	
親会社株主に帰属する当期 純利益			237,608	237,608	
株主資本以外の項目の当期 変動額(純額)				—	10,240
当期変動額合計	—	—	108,917	108,917	10,240
当期末残高	19,930	—	1,903,714	1,923,644	10,952

	その他の包括利益 累計額	純資産合計
	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	712	1,815,438
当期変動額		
新株の発行		—
剰余金の配当		△128,691
親会社株主に帰属する当期 純利益		237,608
株主資本以外の項目の当期 変動額(純額)	10,240	10,240
当期変動額合計	10,240	119,158
当期末残高	10,952	1,934,596

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				その他の包括利益 累計額
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	為替換算調整勘定
当期首残高	19,930	—	1,903,714	1,923,644	10,952
当期変動額					
新株の発行	840,731	840,731		1,681,462	
剰余金の配当			△71,307	△71,307	
親会社株主に帰属する当期 純利益			335,431	335,431	
株主資本以外の項目の当期 変動額（純額）				—	11,583
当期変動額合計	840,731	840,731	264,124	1,945,586	11,583
当期末残高	860,661	840,731	2,167,838	3,869,230	22,536

	その他の包括利益 累計額	純資産合計
	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,952	1,934,596
当期変動額		
新株の発行		1,681,462
剰余金の配当		△71,307
親会社株主に帰属する当期 純利益		335,431
株主資本以外の項目の当期 変動額（純額）	11,583	11,583
当期変動額合計	11,583	1,957,170
当期末残高	22,536	3,891,767

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	325,525	500,942
減価償却費	32,150	31,912
上場関連費用	—	14,147
株式交付費	—	15,393
賞与引当金の増減額 (△は減少)	19,139	11,658
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△847	867
受取利息及び受取配当金	△6	△42
支払利息	940	524
固定資産除却損	2,983	158
売上債権の増減額 (△は増加)	△74,994	△99,792
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△6,690	1,725
前払費用の増減額 (△は増加)	9,979	△29,147
仕入債務の増減額 (△は減少)	55,806	20,880
未払費用の増減額 (△は減少)	21,837	71,581
その他	38,003	7,438
小計	423,825	548,250
利息及び配当金の受取額	6	42
利息の支払額	△940	△524
法人税等の支払額	△165,881	△149,691
営業活動によるキャッシュ・フロー	257,011	398,077
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△29,236	△19,195
無形固定資産の取得による支出	△13,003	△267,702
その他	701	982
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,538	△285,915
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	180,000	—
短期借入金の返済による支出	—	△180,000
長期借入金の返済による支出	△68,576	△44,516
株式の発行による収入	—	1,666,068
上場関連費用の支出	—	△14,147
配当金の支払額	△128,691	△71,307
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,267	1,356,098
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,878	11,857
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	209,085	1,480,118
現金及び現金同等物の期首残高	1,634,883	1,843,968
現金及び現金同等物の期末残高	1,843,968	3,324,087

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、勤怠管理SaaS事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	238.84円	405.68円
1株当たり当期純利益	29.33円	39.59円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 当社は、2023年9月8日付で普通株式1株につき300株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	237,608	335,431
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	237,608	335,431
普通株式の期中平均株式数(株)	8,100,000	8,471,669

(重要な後発事象)

該当事項はありません。